que submete à apreciação do Senado 
Federal, nos termos do art. art. 52, incisos V, 
VII e VIII, da Constituição Federal, 
autorização para contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
128,800,000.00 (cento e vinte e oito milhões 
e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, entre o Município 
de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do 
Sul, e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento do “Programa 
de Desenvolvimento e Recuperação da

[...]

de crédito externo junto à Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), com 
garantia da República Federativa do Brasil. 

Os recursos destinam-se ao financiamento do “Programa de 
Desenvolvimento e Recuperação da Infraestrutura Social do Município de Porto 
Alegre (Poa+Social)”. A operação resultará em um valor de até US$ 
128.800.000,00 (cento e vinte e oito milhões e oitocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América) de principal.  

O Programa em questão foi identificado como passível de obtenção 
de financiamento externo pela Comissão de Financiamentos Externos 
(COFIEX), de que trata o Decreto nº 9.075, de 6 de junho de 2017.

[...]

milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: no mínimo 20% do valor do Projeto; 

VI – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses; 

VII – prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 

VIII – prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses; 

IX – prazo total: 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 

X – liberações previstas: US$ 18.987.638,10 em 2025, US$ 

42.272.556,31 em 2026, US$ 36.422.678,30 em 2027, US$ 21.069.873,55 em 
2028, US$ 10.047.253,74 em 2029; 

XI – taxa de juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), 

acrescida de margem e spread divulgados periodicamente pelo BID;